Gasodutos e Oleodutos e Engenharia Consultiva com abrangência territorial em Manaus/ AM, com
abrangência territorial em Manaus/AM.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

Fica assegurado aos trabalhadores abrangidos por esta Convenção, os salários normativos de R$ 4.196,94
(quatro mil cento e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos) mensais, os qual passam a vigorar a
partir de primeiro de agosto de dois mil e vinte e três (01/08/23).

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS

CLÁUSULA QUARTA - ADIANTAMENTO QUINZENAL

Ressalvadas as condições mais favoráveis existentes, as empresas concederão adiantamento quinzenal

[...]

casos as horas excedentes ou intrajornada serão remuneradas na forma prevista na
Cláusula 123
• da presente Convenção Coletiva.
Parágrafo 40.
Na jornada 14x 14 não há a ocorrência de jornada extraordinária, salvo se esta extrapolar
as 12h (décima segunda) hora, ou 168 (cento e sessenta e oito) horas mensais, já incluído
o repouso semanal remunerado ou se não for concedido o intervalo intrajornada. Nestes
casos as horas excedentes ou intrajornada serão remuneradas na forma prevista na
Cláusula 123 . da presente Convenção Coletiva.
Parágrafo 50.

[...]

o valor da contribuição, a data de admissão, a função e os salários nos meses de desconto.
PARÁGRAFO 3°.
O desconto de 1,00% (um por cento), de que trata o "caput" da presente cláusula fica
limitado ao teto de R$ 100,00 (cem reais), de desconto, caso o trabalhador ganhe acima
de R$ 4.196,94 (quatro mil cento e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos), o
valor do desconto incidira somente sobre o salário base, sem incluir horas extras,
gratificações ajustadas, adicionais de periculosidade e imparidade, gratificações de
função, diárias para viagens e demais adicionais.

[...]

apropriada, em foro competente, para a cobrança das verbas devidas.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - MULTA

Em relação ao acordo original, na cláusula Quinquagésima nona (PENAL):
Fica estabelecida a multa de R$ 416,74 (quatrocentos e dezesseis reais e setenta a quatro centavos), por
infração e por empregado em caso de descumprimento de qualquer

cláusula desta Convenção Coletiva de Trabalho revertendo à multa em favor da pessoa
prejudicada ressalvado aquelas obrigações que já possuem penalidades específicas neste